
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 5 DEL   09/01/2023

SETTORE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - PATRIMONIO - PARCHI

ATTO N. SII/ 1   DEL   09/01/2023

OGGETTO:  servizio tecnico per studio di analisi diagnostica e valutazione della vulnerabilità sismica di
edificio  storico  monumentale  Palazzo  sede  della  Provincia  e  della  Prefettura  di  Imperia  -
affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma  2  lett. b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. come
sostituito dall' art. 51 della legge n. 108 del 29.07.2021, allo Studio Tecnico Associato Ingg.
Pino & Bertora di Imperia - impegno di spesa. CUP: I52B22001570004 - CIG: 9517836EB9.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- l’Amministrazione Provincia di Imperia ha la propria sede legale presso l’immobile, ubicato in Imperia,

Viale Matteotti 147, identificato catastalmente al Catasto Fabbricati al Foglio 4 Particella 202 Sub Vari;
- il suddetto immobile ha parti in comune con la porzione immobiliare identificata catastalmente al Catasto

Fabbricati  al  Foglio  4  Particella  202 Sub 3,  gestita  da  Invimit  SGR S.p.A.,  società  di  gestione  del
risparmio del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

- con deliberazione n. 23 del 26/04/2022 il Consiglio Provinciale ha approvato lo schema di convenzione
tra l’Amministrazione Provinciale di Imperia e Invimit Sgr S.p.A., per l’esecuzione di uno “Studio di
analisi  diagnostica  e  valutazione  della  vulnerabilità  sismica  di  edificio  storico  monumentale  Palazzo
Provinciale e Prefettura”;

- la convenzione, sottoscritta in data 05/05/2022 dall’Amministrazione Provinciale di Imperia e da Invimit
Sgr S.p.A. stabilisce, tra l’altro:
- all’art.2 c. 1 che ”la Provincia si impegna a svolgere anche a favore di Invimit le funzioni di stazione

appaltante del servizio e le attività di committenza ausiliaria di cui all’art. 3, comma 1, lett. m), nn. 2,
3 e 4 del Codice, secondo i canoni di trasparenza, imparzialità, efficacia e nel rispetto rigoroso delle
prescrizioni di legge ed in un’ottica di riduzione dei rischi e dei costi, con presa in carico di tutti gli
adempimenti conseguenti”;

- all’art. 3 c. 1 lett. c) di quantificare l’importo del servizio tecnico da svolgersi in € 65.000,00 oltre ad
I.V.A. nella misura del 22% e oneri previdenziali (4%), per un importo totale pari ad € 82.472,00;

- all’art. 3 c. 1 lett. c) e all’art. 4 c. 1 lett. a) che Invimit rimborserà alla Provincia il 40% della spesa
complessiva, per un importo quindi non superiore a € 32.988,80;

PRESO ATTO che l’Amministrazione Provinciale non ha all’interno dell’organico figure con competenze
specifiche in materia di verifiche sismiche e  non è in possesso della strumentazione e delle attrezzature
necessarie;

RITENUTO pertanto opportuno, data la specificità e complessità della materia in cui devono essere eseguite
le suddette prestazioni, avvalersi di un supporto professionale esterno dotato di adeguata competenza; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 909-SII/152 del 30/11/2022 con la quale è stato stabilito:
- di  procedere,  in  modalità  telematica,  ai  sensi  dell’art.58,   D.Lgs.50/2016  e  s.m.i.,  sulla  piattaforma

informatica/appalti, all’affidamento diretto del servizio in oggetto ai sensi dell’art. 36 comma  2,  lett. b)
del  D.  Lgs.  50/2016 e  s.m.i.  come  sostituito  dall'  art.  51  della  legge  n.  108 del  29.07.2021,  previa

  1

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2021_0108_ex_DL_77.pdf


consultazione  di  n.  5  (cinque)  operatori  economici,  mediante  applicazione  del  criterio  del  massimo
ribasso,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  9-bis,  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  da  esprimersi  in  percentuale
sull’importo del servizio soggetto a ribasso;

- di approvare lo schema di lettera di invito redatto dal Settore Servizio Idrico Integrato-Patrimonio-Parchi
contenente tutti gli elementi necessari ed obbligatori per la presentazione dell’offerta;

- di  approvare  lo  schema  di  disciplinare  di  incarico  redatto  dal  Settore  Servizio  Idrico  Integrato-
Patrimonio-Parchi;

- di  prenotare  l’importo  di  €  82.472,00,  di  cui  €  65.000,00  per  la  prestazione,  €  2.600,00  per  cassa
previdenziale  nella  misura  del  4%,   ed   €  14.872,00  per  l’I.V.A.  nella  misura  del  22%,  nel  P.E.G.
2022/2024 su missione 01 programma 05 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 4102 di cui, rispetto alla
rispettiva esigibilità, € 26.494,70 con imputazione all’annualità 2022 ed € 55.977,30 con imputazione
all’annualità 2023;

DATO  ATTO che  è  stata  avviata  la  procedura  telematica  con  codice  gara  G00471  sulla  piattaforma
informatica/appalti  dell’Amministrazione  Provinciale,  con  richiesta  di  offerta  ai  seguenti  cinque
studi/professionisti:
- Studio NG Associato;
- Ing. Pietro Somà;
- Ing. Luca Siccardi;
- Studio Tecnico Associato Ingg. Pino & Bertora;
- Ing. Federica Bianchi;

PRESO ATTO che entro il termine indicato nella lettera di invito sono pervenute le seguenti offerte:
- Studio NG Associato che ha offerto il ribasso del 10,50% (diecivirgolacinquanta%);
- Ing. Luca Siccardi che  ha offerto il ribasso del 25% (venticinque%);
- Studio  Tecnico  Associato  Ingg.  Pino  &  Bertora  che  ha  offerto  il  ribasso  del  10,77%

(diecivirgolasettantasette%);

VISTO  che,  esaminata la  documentazione  prodotta  a  corredo  dell’offerta  dallo  Studio  NG  Associato,
dall’Ing. Luca Siccardi e dallo Studio  Tecnico Associato Ingg. Pino & Bertora  il Settore SII-Patrimonio-
Parchi  con  rispettive  note  prot.  32348 del  23/12/2022,  prot.  32345  del  23/11/2022  e  prot.  32349  del
23/12/2022 ha richiesto chiarimenti in merito alle correlate dichiarazioni concernenti  le verifiche effettuate
ai sensi dell’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3274 del 20 Marzo 2003 e/o del DM
14/01/2008 su beni culturali vincolati ai sensi della parte seconda del D.Lgs. 22/01/2004, n. 42.;

PRESO ATTO che: 
- lo Studio NG Associato con nota acquisita agli atti prot. 32538 del 28/12/2022 non ha precisato, come

richiesto  con  nota  prot.  32348  del  23/12/2022,per   gli  interventi  strutturali  eseguiti  né  il  grado  di
importanza né se gli stessi sono stati eseguiti su beni sottoposti a vincolo;

- l’Ing. Luca Siccardi non ha risposto nei termini previsti a quanto richiesto con la nota prot. 32345 del
23/11/2022;

- lo Studio Tecnico Associato Ingg. Pino & Bertora, con nota caricata sul portale dell’Amministrazione
Provinciale il giorno 27/12/2022, ha precisato, come richiesto con nota prot. 32349 del 23/12/2022 che gli
immobili oggetto delle verifiche effettuate risultano sottoposti a vincolo;
 

DATO ATTO  pertanto che è risultata completa di tutti gli elementi richiesti la documentazione prodotta
dallo Studio Tecnico Associato Ingg. Pino & Bertora con sede legale in Imperia, Viale Matteotti 4 (P.Iva:
0093593008)

VISTO che  il  D.U.R.C.  dello  Studio  Tecnico  Associato  Ingg.  Pino  & Bertora,,  emesso  il  02/01/2023,
acquisito agli atti  prot. 185 del 03/01/2023, risulta regolare ed ha scadenza il 02/05/2023;

RITENUTO, pertanto, di poter procedere:
- all’affidamento diretto, ai sensi l’art. 36, comma 2, lett. b), del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. come sostituito

dall’art. 51 della legge n.108 del 29/07/2021 del servizio in oggetto allo Studio Tecnico Associato Ingg.
Pino & Bertora per l’importo di € 73.589,77, determinato a seguito dell’applicazione del ribasso offerto

  2



pari  al  10,77%  (dieci/settantasette%),  di  cui  €  57.999,50  per  le  prestazioni,  €  2.319,98  per  cassa
previdenziale nella misura del 4% ed € 13.270,29 per I.V.A. nella misura del 22%;

- all’assunzione dell’impegno di spesa di € 73.589,77  nel P.E.G. 2022/2024 annualità 2023 in esercizio
provvisorio ripartito come segue su missione 01 programma 05 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 4102;

DATO ATTO che l’impegno di spesa è assunto ai sensi dell’art. 163 c. 3 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.  e che
la spesa non è frazionabile in dodicesimi;

VERIFICATA altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del DL: 78/2009 convertito in L. 102/2009, la
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

RICHIAMATA   la  e-mail  in data 23/09/2022 con la quale i  dipendenti che hanno curato l’istruttoria
tecnica del presente atto, hanno dichiarato di non  trovarsi  in condizioni di incompatibilità o di conflitto di
interessi, neanche potenziale, ai sensi della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di
garanzia di trasparenza, del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni di cui
al  D.P.R.  16  aprile  2013,  n.62  e  del  vigente  codice  speciale  di  comportamento  dei  dipendenti  della
Amministrazione Provinciale di Imperia;
 
ATTESO che il  Dirigente  del  Settore  Servizio Idrico Integrato – Patrimonio  – Parchi  non si  trova  in
condizioni di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, ai sensi della vigente normativa
in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia di trasparenza, del codice di comportamento dei
dipendenti delle pubbliche amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013, n.62 e del vigente codice speciale
di comportamento dei dipendenti della Amministrazione Provinciale di Imperia;

DATO ATTO  che:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art.147 bis

del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile  ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000

s.m.i.;
- il  Settore Amministrazione Finanziaria – Risorse Umane  attesterà la regolare copertura finanziaria ai

sensi dell’articolo 183, comma 7,  del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 in data 14.03.2022  con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2022/2024;

VISTO il Decreto del Presidente n. 64 in data 04.05.2022 con il quale è stato approvato il piano esecutivo  di
gestione (P.E.G.) per il triennio 2022/2024;

VISTO l'art.  1,  c.  775 della Legge 197/29.12.2022 con cui il termine per l'approvazione del Bilancio di
Previsione 2023/2025 è stato differito al 30 aprile 2023;

VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE  e  2014/25//UE
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici  e sulle procedure d’appalto degli
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. apportate
dalla Legge 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 cd. “sblocca cantieri”;

VISTA la legge 29/07/2021 n. 108  “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio
2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”

VISTO lo Statuto Provinciale approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 64 del 10 giugno
1991  e s.m.i.;

  3



VISTO il vigente regolamento dei contratti approvato dal Consiglio Provinciale  con deliberazione n. 56 del
31.07.2003 e s.m.i.;

VISTO il regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Provinciale  con deliberazione n. 117 del 18
dicembre 2003 e successive modifiche;

VISTO il regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con deliberazione di
Giunta Provinciale n. 191 del 14 giugno 2001 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di affidare ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett.  b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,  come sostituito
dall’art.  51 della legge n.108 del 29/07/2021, per le motivazioni di cui in premessa che si  intendono
integralmente richiamate, il servizio in oggetto, allo Studio Tecnico Associato Ingg. Pino & Bertora con
sede  legale  in  Imperia,  Viale  Matteotti  4  (P.Iva:  00935930081),  il  cui  legale  rappresentante  Ing.
Giampiero Bertora risulta iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Imperia al n. 357, per un
importo complessivo, al netto del ribasso d’asta pari al 10,77%,(dieci/settantasette%),  di  € 73.589,77, di
cui € 57.999,50 per le prestazioni oltre ad € 2.319,98 per cassa previdenziale nella misura del 4% e ad €
13.270,29 per I.V.A. nella misura del 22%;

2. di dare atto che si è realizzata un’economia complessiva pari ad € 8.882,23 (derivanti dal ribasso del
10,77%) rispetto alla prenotazione di impegno di spesa di cui alla determinazione dirigenziale n. 909-
SII/152 del 30/11/2022;

3. di impegnare l’importo complessivo pari ad € 73.589,77 di cui € 57.999,50 per le prestazioni , € 2.319,98
per cassa previdenziale nella misura del 4% ed € 13.270,29 per I.V.A. nella misura del 22%, nel P.E.G.
2022/2024 su missione 01 programma 05 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 4102 annualità 2023 in
esercizio provvisorio in quanto esigibile;

4. di dare altresì atto che:
- per il codice CUP è:  I52B22001570004;
- il codice identificativo gara (C.I.G.) è CIG: 9517836EB9;
- il D.U.R.C. dello Studio Tecnico Associato Ingg. Pino & Bertora di Imperia emesso il 02/01/2023,

acquisito agli atti prot. 185 del 03/01/2023, risulta regolare ed ha scadenza il 02/05/2023;
- l’affidatario si  assume tutti  gli  obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari  di cui all’art.  3 della

Legge  136/2010 e s.m.i.;
- verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di pubblicità,

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D. Lgs.
n. 33/2013 e s.m.i.;

5. di conferire al presente atto valore sinallagmatico sicché il contratto si  intende perfezionato mediante
sottoscrizione del presente provvedimento e del relativo disciplinare d’incarico firmato per accettazione;

6. di trasmettere copia del presente atti ad Invimit Sgr S.p.A.

                                                                                                               IL DIRIGENTE
                                                                                                        F.to Ing. Patrizia Migliorini

PM/gl

  4


	SETTORE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - PATRIMONIO - PARCHI
	VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25//UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e s.m.i. apportate dalla Legge 55/2019 di conversione del D.L. 32/2019 cd. “sblocca cantieri”;
	VISTA la legge 29/07/2021 n. 108 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”

